
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 190
della Giunta comunale

OGGETTO: Attività di promozione della lettura nel pubblico giovanile. 
Adesione al progetto "Sceglilibro – Premio dei giovani lettori" 4ª 
Edizione 2018-2019. Impegno di spesa per l'adesione al progetto.

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno ventitre del mese di ottobre, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
Premessa 
"Sceglilibro" è un Premio letterario ideato dalle Biblioteche pubbliche del Trentino, con il 
patrocinio della Provincia Autonoma di Trento-Ufficio per il Sistema Bibliotecario Trentino 
(Ufficio per il Sistema Bibliotecario Trentino), finalizzato a diffondere e incentivare la lettura 
tra i ragazzi delle classi V elementare e I media; il progetto si propone di sviluppare e 
consolidare l'autonomia di giudizio, il senso critico e la capacità di discussione e 
valutazione delle opere in concorso da parte dei ragazzi; giunto alla sua quarta edizione, 
in un continuo crescendo, nella passata edizione di Sceglilibro più di 4.000 ragazzi trentini 
hanno partecipato in veste di lettori, critici e giurati unici; 
L’iniziativa ha rappresentato fin da subito un progetto collettivo e attrattivo per molte 
Biblioteche pubbliche del SBT: anche nel 2018 le Biblioteche partecipanti alle precedenti 
edizioni e l’Ufficio per il Sistema Bibliotecario Trentino hanno espresso la volontà di 
promuovere, negli anni 2018/2019, la 4a edizione  di Sceglilibro. Al fine di allargare le 
opportunità di sviluppo del progetto in riferimento alle situazioni di disagio, le Biblioteche 
hanno evidenziato la necessità di partenariato con un soggetto terzo particolarmente 
vocato a gestire dette situazioni e in grado di rendere più agevole e sostenibile la gestione 
degli aspetti contabili/amministrativi a beneficio di ogni Biblioteca partecipante. A seguito 
dello studio delle organizzazioni del Terzo Settore provinciale si è individuato come 
possibile partner organizzativo unitario la Cooperativa sociale “Progetto 92” di Trento, 
istituzione che opera in ambito provinciale a favore di bambini, ragazzi, giovani e famiglie 
ed ha come scopo la promozione umana e l’integrazione sociale delle persone. La stessa 
cooperativa, opportunamente contattata, si è detta altresì disponibile anche ad assumersi 
in toto la gestione degli aspetti contabili/amministrativi. 
 
PRESO ATTO che il Servizio Attività Culturali della Provincia Autonoma di Trento, con 
determina del Dirigente n. 11 di data 01.08.2018 ha incaricato la Cooperativa Sociale 
Progetto 92 di assumere il compito di capofila per la direzione amministrativa e per 
l’attività di Coordinamento di Sceglilibro 4, con l’obbligo di provvedere agli impegni di 
spesa, al saldo dei corrispettivi dovuti nonché all’incasso delle quote di adesione e di 
eventuali contributi, determinazione assunta al protocollo comunale in data 19.10.2018, n. 
5378; 
 
PRESO ATTO che la Cooperativa sociale “Progetto 92” ha ottenuto per il progetto il 
finanziamento di Euro 10.300,00:= sul “Bando 2018 per progetti in rete tra realtà del 
territorio e istituti scolastici” promosso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Trento e 
Rovereto inviando alle Biblioteche la documentazione, assunta al protocollo comunale in 
data 19.10.2018, n. 5379; e che questi fondi, insieme a tutti gli altri che saranno 
eventualmente raccolti dai partecipanti con azioni di fundraising, andranno ad abbattere 
parte dei costi di realizzazione del progetto; 
 
PRESO ATTO inoltre che nel merito degli aspetti contabili, in considerazione delle 
caratteristiche e della dimensione economica del progetto, la 4a edizione di Sceglilibro 
trova equilibrio finanziario nella copertura dei costi attraverso l’impegno da parte dei 
soggetti/Biblioteche aderenti a versare alla Cooperativa sociale Progetto 92 con sede in 
Via Solteri, 76 - 38121 Trento | P.I. 01378460222 - Iscr. C.C.I.A.A. 133593 - Reg.soc. 
15944 una quota forfettaria non superiore a 1.500,00 Euro cadauno, che saranno 
anticipati nella misura del 50% all’atto dell’adesione, mentre il restante 50% sarà erogato a 
consuntivo delle attività, secondo il rendiconto finanziario che sarà presentato da 
Cooperativa sociale “Progetto 92”; 
 



PRESO ATTO che la Cooperativa sociale Progetto 92 ha espressamente comunicato che 
la quota di adesione alla 4a edizione di Sceglilibro non è assoggettata ad alcuna ritenuta in 
quanto contributo corrisposto per lo svolgimento convenzionale di attività istituzionali 
aventi finalità sociale, come da comunicazione assunta al protocollo comunale in data 
19.10.2018, n. 5380; 
 
RILEVATO che la partecipazione di ogni Biblioteca deve essere manifestata per iscritto 
entro il 31 agosto 2018 con comunicazione indirizzata alla Cooperativa sociale Progetto 
92; provvedendo contestualmente al versamento della quota di adesione per l’anno 2018 
corrispondente a Euro 750,00 sul conto corrente della Cooperativa: IBAN: IT 43 U 08304 
01845 000045352071 causale: PREMIO SCEGLILIBRO 4 – QUOTA DI ADESIONE 
 
RITENUTO pertanto opportuno aderire alla 4^ edizione di Sceglilibro – Premio dei giovani 
lettori le cui attività organizzative, che coinvolgono anche il personale della Biblioteca, 
hanno avuto inizio nel mese di settembre 2017 e continueranno con le attività rivolte ai 
partecipanti ad iniziare da settembre 2018 concludendosi nel mese di maggio 2019 con la 
Festa di Premiazione. 

 
VISTO il piano annuale delle iniziative di promozione della lettura attuato dalla Biblioteca, 
in particolar modo rivolte al pubblico infantile e giovanile; 
 
VISTA la disponibilità all’intervento Titolo 2 Missione 5 Programma 2 – Capitolo 20527/7 
del PEG 2018; 
 
VISTO il vigente Regolamento della Biblioteca comunale di Canal San Bovo; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Dlgs n. 267/2000 e il Dlgs n. 118/2011 nonché la normativa regionale e 
provinciale di recepimento; 

 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato 
con L.R. 2/2018; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 15 del 29.03.2018 e s.m.; 

 
ACQUISITO il visto in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa espresso dalla 
Responsabile del Servizio Biblioteca; 

 
ACQUISITO il visto favorevole in ordine alla regolarità contabile e di copertura finanziaria 
del presente atto, espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario comunale; 

 
DETERMINA 

  
 

1.Di aderire al progetto denominato "Sceglilibro – Premio dei Giovani lettori”, 4ª Edizione, 
dandone comunicazione scritta alla Cooperativa sociale Progetto 92 con sede in Trento 
quale partner organizzativo capofila; 

 



2.Di impegnare e imputare la somma derivante dal presente provvedimento di Euro 
1.500,00.= al capitolo 20527/7 - intervento Titolo 2 Missione 5 Programma 2 – dei quali 
Euro 750,00 sull’esercizio finanziario 2018 e Euro 750,00 sull’esercizio finanziario 2019 
del PEG 2018-2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3.Di provvedere al versamento della somma di Euro 750,00.= alla Cooperativa sociale 
Progetto 92 con sede in Via Solteri, 76 - 38121 Trento | P.I. 01378460222 per 
l’adempimento di tutti gli impegni economici; 

 
4.Di demandare il versamento della quota per l’anno 2019 a seguito di presentazione del 
consuntivo dei vostri delle attività al termine del progetto; 
 
5.Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 2/2018 vista l’urgenza di attivare il progetto; 

 
6.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono esperiti: 

Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B) della L. 
1034/1971 entro 60 giorni; 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1191/1971 
entro 120 giorni; 
Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del DPReg 01.02.2005 n. 3/L. 

 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 24/10/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 03/11/2018.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 24/10/2018

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 24/10/2018

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 190 del 23.10.2018)

Pareri resi in data 23.10.2018 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Attività di promozione della lettura nel pubblico giovanile. Adesione al progetto "Sceglilibro – 
Premio dei giovani lettori" 4ª Edizione 2018-2019. Impegno di spesa per l'adesione al progetto.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE

F.to ( Giuliana Filosi)

Canal San Bovo, 23/10/2018

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 23/10/2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 23/10/2018


